Non adiecta aut detracta. xxxi.

Non particula negatiua in plerisq; locis adiecta siue detracta non modo perturbat sensum: uerū etiā lectōrē in cōtrariā sententiā trāsuersum rapit. Cuiusmodi est illud qđ Moses scribit Geneleos cap. viii. Aperuit inquit Noe fenestrā arcę quā fecerat & dimisit coruū: qui ibat & nō reuertebatur. Atqui in hebræo & in codicibus uetustis Ion gobardis goticis inter poenos & latinis non particula detracta est: qui ibat inquit & reuertebatur. qui est sensus manifestus & lectioni consentaneus: quia uidelicet cum terra esset aquis undiq; obruta: nō inueniēs ubi cōsisteret: ibat & reuertebatur ad arcam: idq; idētidem fecisse: ostendit tēpus præteritum imperfectū. Nā si coruus reuersus nō fuisset: potius diceret per præteritum perfectū iuit & nō est reuersus. Quid quod post coruum colūba dimissa quoquo uersus nusq; ubi cōquiesceret inueniens ad arcam rediens: & post septem dies iterum remissa surculum oliuę detulit: ut credibile sit tantum arborum cacumina cōparere. Quod si coruo aliqua cōsistēdi causa fuit: nō potuit esse alia quā cadauer

aliquod intentū inmatās super aquas. Itaq; nō in eo laboramus nūc utrū
 coruus redierit: an nō redierit: sed ut ueritatē hebraicam defendamus: cui
 astipulātur codices per uetustū: refragātur noui. Sed quēadmodū in legis
 co iuris ciuillis scripsimus nō quoq; particula adiecta mentē legislatoris
 in cōtrariū uertit. Iuriscōsultus nāq; scribēs in titulo de officio procōsu-
 lis: legatus inquit mādata sibi iurisdictione iudicis dādi ius nō habet. Cæ-
 terum in pādeftis florētīnorū archetypis nō particula nō habetur: adno-
 tātē Angelo politiano cui sæpe data est copia libros illos prototypos in-
 spiciēdi. Sed an iudex delegatus habeat facultatē subdelegandi: uiderint
 iuris periti: nos ueterē lectiōnē tuemur. E diuerso quoq; eadē particula
 nō minus in contrariū legis æquitatē mutat. ut libro digestorū unde uis-
 gesimo in titulo qui est de præscriptis uerbis. l. nō solent. sic enī legē-
 dum est nō ut omnes codices uulgo habēt: solēt. Non solent inquit qui
 nouerūt seruos fugitiuos alicubi celari: indicare eos dominis ubi celen-
 tur: quæ res non facit eos fures. Quod si legas solent qui nouerunt. &c.
 erit sensus legis non modo iniquus & in ciuillis uerumetiam falsus & a-
 mente iurisconsulti alienus. Quis enim furem appellauerit eum qui scit
 seruum alicuius apud fugitiuarium delitescere? Quid quod Innocētius
 in titulo de furtis cap. qui cum fure partitur in calce cōmentationis citat
 hanc legem sub hac lectiōne non solent qui nouerunt. quod ipsum argu-
 mento est suo tempore digestorum libros nōdum fuisse uitiatos: quales
 nunc reperiuntur.

Onocrotalus.

xxxii.

Ro eo quod apud hebræos Leuitici cap. xi. legitur caath. Se-
 ptuaginta primum atq; deinceps reliqui interpretes græci
 & latini onocrotalum transtulerunt. Inter aues nāq; quibus
 uesci per mosen deus prohibet hebræos caath hoc est onocro-
 talum nominat. De aibus inquit comedere nō debetis onocrotalum &
 porphyronē & herodionē. Atq; iterum in Deuteronomio cap. xiiii. Im-
 mūdas aues nō comedetis porphyriōnem scilicet & nycticoracem. ono-
 crotalum & charadriū. Onocrotali quoq; meminit Esaiās cap. xxxiiii.
 Non erit inquit transiens per eam: & possidebunt illā onocrotalus & eri-
 cius. Plinius libro. x. naturalis histo. cuiusmodi auis illa sit his uerbis ostē-
 dit. Olorum similitudinem onocrotali habent: nec distare existimarētur
 omnino nisi faucibus ipsīs inesset alterius uterī genus. huc omnia in ex-
 plebile animal cōgerit: mira ut sit capacitas. mox perfecta rapina sensim

inde in os reddita inferam in aluum ruminantis modo defert. Hæc pulcherrima dictu sunt: sed nihilo plus afferunt utilitatis quam si nihil diceretur. Neq; em̄ satis est audire quod sit anis cygno similis: cū sit nostratib; cygnis duplo maior: tæcti illis aliquo modo sit persimilis. Nā quod Plinius scribit nihil ab odoribus distare: nisi faucib; ipsis inesset alterius utri genus: quid per uterum ipse intelligat satis liquet: nō tamē per nomē designatur quod ipse uult. hoc est ingluuie: quæ a græcis prolobos dicitur. Est autē ingluuies quēadmodū ab Aristotele in .iii. de historia animalium definitur: cutis in amplū sinuata. qua primū cibus ingestus cōtinetur incoctus. hæc qua parte iūgitur gulæ angustior est. mox amplior. tū qua desinit in uētriculū iterū arctior. de qua Vergili; in .iii. geor. Improbis ingluuie ranisq; loquacibus explet. Hæc inquā in onocrotalo mirū in modū est ampla: quippe quæ amphoræ mensurā aut nō multo minus capiat. de qua Martialis. Turpe rauenatis guttur onocrotali. nam turpe guttur p magna ingluuie posuit. Turpe enim p magno aliquādo accipi notauit Serui; grāmaticus in illud Vergili. iii. Georgicorū. Optima toruæ forma bonis: cui turpe caput cui plurima ceruix. & illud ex. iiii. eiusdē Armēta & turpes pascit sub gurgite phocas: utrobicq; exponēs turpe pro magno. Hanc onocrotalus aqua explet: atq; ore aperto pisculis se obiectat: quos cū sentit deprehēsos intra ingluuie: aquā per oris spiramēta euomit: atq; ita præda uescitur. ab hoc aquæ uomitu ego suspicor ab hebræis auem cognominatam caath q̄ caath uomitus interpretatur. & ne quasi de re incognita pluribus disputē: duos onocrotalos contigit mihi uidere: alterū cominus in foro bononiensi: ad uulgi spectaculum publice expositum: alterum eminus ad anæ fluminis ripam: ad cuius uolantis monstrosam magnitudinem uisendam multi mortales concurrerunt. Aequiperabat sane mole sua agnum anniculum. Sed cū nemo sciret auis nomen: quamq; alii dicerent se alias consimiles uidisse: ego illis dixi croton in italia uocari. & reuera ita appellabant bononienses. Sed cum onocrotalus interpretetur asinus crepitans: quoniā onos est asinus & crotao crepito: uidetur nomen impositum a uoce quam auis illa edat. quam mihi audire non licuit: propterea quod quemadmodum dixi alterum cominus extintum alterum eminus uolantem conspiciatus sum.